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Spørgsmål nr. 101 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for om alle retningslinjer er fulgt i sa-
gen om orientering af pårørende ved Svend-Åge Ekbergs døds-
fald i juni, jf. artiklen "Ingen pårørende kom til bisættelsen: Vid-
ste ikke, at Svend-Åge var død" fra tv2østjylland.dk den
19. juli 2019?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-
talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra Østjyllands Politi. Politikredsen har indledningsvis henvist 
til Rigspolitiets retningslinjer kundgørelse B nr. 55 om politiets 
opgaver ved dødsfald. Herudover har politikredsen henvist til 
politikredsens interne retningslinjer om, hvordan der kan søges 
efter pårørende. 

Rigspolitiet kan oplyse, at Rigspolitiets kundgørelse B nr. 55 om 
politiets opgaver ved dødsfald ikke indeholder nærmere ret-
ningslinjer for, hvordan politiet skal undersøge, om der findes 
pårørende. Dette beror altid på en konkret vurdering af sagens 
omstændigheder.

Østjyllands Politi har bl.a. på baggrund af den konkrete sag re-
videret sine interne retningslinjer, der indeholder en form for ka-
talog over den praksis, der har været anvendt af politikredsens 
sagsbehandlere på området i forhold til at finde pårørende. Sa-
gen har således medført, at det nu er blevet tilføjet i retnings-
linjerne, at politikredsen i forbindelse med at udfinde pårørende 
til afdøde personer bl.a. kan foretage søgning på åbne kilder og 
sociale medier, herunder om fornødent med assistance fra poli-
tikredsens efterretnings- og analyseenhed. 

Det fremgår bl.a. af Østjyllands Politis retningslinjer, at i til-
fælde af, at politiet ikke har udfundet pårørende på gerningsste-
det under gerningsstedsundersøgelsen, kan der foretages søg-
ning i Folkeregisteret. Der kan tages kontakt til udfundne perso-
ner, hvis de skønnes at kunne berige sagen med relevante oplys-
ninger. Der kan videre foretages søgning i politiets systemer. 
Desuden kan der rettes henvendelse til egen læge, søges på in-
ternettet og sociale medier, samt via kirkekontoret i fødselsregi-
stersognet og kirkebøger.

Hvis ingen pårørende findes, kan et bedemandsfirma anmodes 
om at forestå en offentlig begravelse samt forsøge at udfinde på-
rørende. Bedemanden kan bl.a. indsætte en dødsannonce i en lo-
kal avis.
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Hvis det stadig ikke er lykkedes at finde pårørende, kan Østjyl-
lands Politi forsøge at optimere de første undersøgelser ved nær-
mere undersøgelse af fundne ting, samt fornyet forhøringer af 
naboer osv. Der kan også foretages en ny gerningsstedsundersø-
gelse, ligesom selve begravelsen/bisættelsen kan udsættes med 
henblik på at afvente, at bekymrede pårørende eventuelt selv ret-
ter henvendelse til politiet.

Der kan endvidere også lægges en annonce på politiets hjem-
meside, ligesom medierne kan bruges til efterlysning af pårø-
rende.

Østjyllands Politi har afsluttende bemærket, at det er politikred-
sens vurdering, at der er foretaget de dispositioner og undersø-
gelser, som det ud fra sagens samlede omstændigheder i situa-
tionen blev skønnet relevant og fornødent. Rigspolitiet kan hen-
holde sig til politikredsens bemærkninger.”
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